
, 
 

  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

2019 
 

Předkládá:                                                             

Mgr. Václav Klecanda 

místostarosta,                

politik                           

Zdravého města a MA21 

 

Zpracovala:                                                          

Ing. Jana Lorencová                        

koordinátorka Zdravého 

města a MA21 

 

 

 

HODNOTÍCÍ ZPRÁVA AKTIVIT 
ZDRAVÉHO MĚSTA TÁBORA   

A MÍSTNÍ AGENDY 21 

 

 

 

 

 



  
 
 
   

1 

OBSAH 
 
OBSAH ..................................................................................................................................................... 1 

1. ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDA 21 V TÁBOŘE .......................................................................... 2 

1.1. ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ PROJEKTU ZDRAVÉ MĚSTO TÁBOR A MA21 ........................................... 2 

1.2. HLAVNÍ AKTIVITY REALIZOVANÉ V ROCE 2019 ................................................................................ 3 

2. KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ ........................................................................................................... 4 

2.1. FÓRUM ZDRAVÉHO MĚSTA ............................................................................................................. 4 

2.2. MLADÉ FÓRUM ................................................................................................................................ 4 

2.3. VEŘEJNÁ PROJEDNÁNÍ..................................................................................................................... 5 

3. OSVĚTOVÉ KAMPANĚ ...................................................................................................................... 6 

3.1. DEN ZEMĚ ........................................................................................................................................ 6 

3.2. UKLIĎME SVĚT, UKLIĎME ČESKO .................................................................................................... 6 

3.3. DNY BEZ ÚRAZŮ ............................................................................................................................... 7 

3.4. DNY ZDRAVÍ ..................................................................................................................................... 7 

3.5. OSVĚTOVÉ PŘEDNÁŠKY ................................................................................................................... 8 

4. MEDIALIZACE PROJEKTU ................................................................................................................. 8 

4.1. MEDIALIZACE ZDRAVÉHO MĚSTA A MÍSTNÍ AGENDY 21 ................................................................ 8 

4.2. SDÍLENÍ ZKUŠENOSTÍ V RÁMCI PROJEKTU ZDRAVÉ MĚSTO A MA21 .............................................. 8 

4.3. ZÍSKÁVÁNÍ PROSTŘEDKŮ Z EXTERNÍCH ZDROJŮ ............................................................................. 9 

5. DOTAČNÍ PROGRAMY ...................................................................................................................... 9 

5.1. DOTAČNÍ PROGRAM NA PODPORU ZDRAVÉHO MĚSTA ................................................................. 9 

5.2. DOTAČNÍ PROGRAM NA PODPORU ENVIRONMENTÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVY A OSVĚTY 10 

6. AKREDITOVANÉ VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................................................ 11 

6.1. AKREDITOVANÉ VZDĚLÁVÁNÍ KOORDINÁTORA ............................................................................ 11 

6.2. SEMINÁŘ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI ............................................................................................. 11 

7. OBHÁJENÍ KATEGORIE „C“ ............................................................................................................. 11 

8. VYHODNOCENÍ PLÁNU ZLEPŠOVÁNÍ 2019 .................................................................................... 12 

9. PŘÍLOHY ......................................................................................................................................... 15 

9.1. SEZNAM AKCÍ S ÚČASTÍ ZDRAVÉHO MĚSTA .................................................................................. 15 

9.2. UKÁZKA PLAKÁTŮ NA AKCE ZDRAVÉHO MĚSTA ........................................................................... 16 

 

 
 



  
 
 
   

2 

1. ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDA 21 V TÁBOŘE 
  
Zdravé město je nutné vnímat jako dlouhodobý a stále se vyvíjející projekt, který předpokládá 
aktivní zapojení obyvatel do rozvojových aktivit města. Proto není možné pojem „Zdravé město“ 
chápat jako současný a ukončený stav města. Zdravé město se zabývá všemi oblastmi života ve 
městě, které mohou mít vliv nejen na zdraví, ale i na celkovou pohodu obyvatel. Nejedná se pouze             
o stav životního prostředí, ale zejména o životní styl lidí a o jejich pocit spokojenosti ve městě. 
 

Město Tábor je Zdravým městem od roku 2008. Pomocí aktivit realizovaných v rámci projektu Zdravé 
město a uplatňováním principů MA21 usiluje Tábor o zajištění podmínek pro kvalitní a spokojený 
život svých obyvatel. Základními cíli, které si město při vstupu do projektu stanovilo, jsou vysoká 
participace s občanským sektorem a vysoký důraz na ochranu životního prostředí města.  
  

Realizace jednotlivých aktivit a činností ve Zdravém městě Tábor je zaměřena na: 
- podporu zdraví a kvality života obyvatel s výhledem na dlouhodobou budoucnost, 
- strategické řízení města s ohledem na udržitelný rozvoj, 
- vytváření místního partnerství (dobrá a funkční spolupráce města a jeho partnerů), 
- zvyšování kvality veřejné správy (zavádění nástrojů řízení kvality – MA21, benchmarking), 
- komunitní plánování (zapojování veřejnosti do plánovacích procesů), 
- podporu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty, 
- pořádání osvětových kampaní (Den Země, Dny bez úrazů, Evropský týden udržitelného rozvoje, 

Dny zdraví), 
- systematickou dotační podporu aktivit naplňujících myšlenky Zdravého města, 
- prezentaci projektu (www.taborcz.eu – Zdravé město a MA21 a www.taborudrzitelne.cz) 

 

Tábor plní od roku 2009 Kritéria MA21 platná pro kategorii C. V roce 2016 byly poprvé zrealizovány 
Audity udržitelného rozvoje ve třech zvolených oblastech (Životní prostředí, Udržitelná výroba                      
a spotřeba a Kultura a volný čas), jejichž platnost končí v roce 2019.  

  
1.1. ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ PROJEKTU ZDRAVÉ MĚSTO TÁBOR A MA21 

 
Odpovědný politik Zdravého města a MA21 
Mgr. Václav Klecanda – místostarosta města  
Politik Zdravého města a MA21 (dále jen ZM a MA21) zodpovídá za strategickou část, za prosazování 
zdraví, udržitelného rozvoje a kvality života do konkrétních aktivit a za celkové směřování města            
v této oblasti. Politik též reprezentuje municipalitu vzhledem k uvedeným aktivitám.  
 

Koordinátorka Zdravého města a MA21 
Ing. Jana Lorencová 
Jedná se o samostatné funkční místo v přímé gesci místostarosty a politika ZM a MA21 
Koordinátorka ZM a MA21 koordinuje, prezentuje a medializujecelý proces realizace projektu. 
Spolupracuje s politikem, Komisí ZM a MA21, klíčovými partnery v rámci úřadu, externími subjekty             
a s veřejností.  
 

Komise Zdravého města a MA21  
Komise Zdravého města a MA21 je poradním orgánem rady města, který odborně a manažersky 
dohlíží nad procesy projektu Zdravé město a MA21. Působnost a kompetence komise se vztahují na 
všechny činnosti města, které se týkají ZM a MA21. Vyslovuje se ke koncepčním i operativním 
otázkám, které mohou mít vliv na zdraví, udržitelný rozvoj a kvalitu života ve městě. Dále se zabývá 
uplatněním principů participace a partnerství ve městě. Komise je orgánem fungujícím na základě 
mezisektorového partnerství (subjekty z řad veřejné správy, neziskového  i podnikatelského sektoru               
a aktivních občanů). Komise je významným partnerem koordinátora a politika ZM a MA21.  
 

http://www.taborcz.eu/
http://www.taborudrzitelne.cz/


  
 
 
   

3 

Komise v roce 2019 pracovala ve složení: 
Mgr. Václav Klecanda – předseda komise 
Bc. Magdaléna Čulík (Simonová) 
Mgr. Lenka Greň 
Jiří Lešek – místopředseda komise  
Vítězslav Novák 
Mgr. Markéta Podzimková 
Vendula Švehlová 
Jiří Truhlář 
Dalibor Vošta 
 
Další klíčoví partneři realizace projektu jsou: 
- představitelé politického vedení města 
- tajemník úřadu 
- odbory městského úřadu – životní prostředí, doprava, rozvoj, kultura a cestovní ruch, školství 

mládež a tělovýchova, sociální věci, investice a městská policie 
- jednatelé městem zřízených organizací 
- ředitelé příspěvkových organizací 
- energetik města 

 
1.2. HLAVNÍ AKTIVITY REALIZOVANÉ V ROCE 2019 

 
- zapojování veřejnosti do rozvoje města, aktivizace obyvatel a systémové řešení problémů 

veřejnosti – Fórum Zdravého města, veřejná projednání připravovaných aktivit v oblasti životního 
prostředí, dopravy a rozvoje; 

- organizování osvětových kampaní – Den Země, Ukliďme svět, ukliďme Česko, Dny bez úrazů, Dny 
zdraví, Evropský týden udržitelného rozvoje; 

- realizace aktivit ze Zdravotního plánu města Tábora – osvětové přednášky pro základní školy, 
semináře pro odbornou veřejnost a pro zaměstnance úřadu zaměřené na zdravý životní styl; 

- šíření informací o projektu Zdravé město v rámci spolupráce s odbory městského úřadu – účast 
na jejich akcích (odbor kultury a cestovního ruchu – Otevření turistické sezóny; městská policie – 
Mladý strážník a Polisiáda; odbor životního prostředí – soutěž o nejhezčí květinovou výzdobu); 

- navazování a prohlubování spolupráce s místními partnery;  
- spolupráce s Městskou radou seniorůa Kontaktním centrem pro seniory – kulaté stoly, akce pro 

seniory, sportovní hry; 
- podpora aktivit z Dotačních programů na podporu „Zdravého města Tábora“ a na podporu 

environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty; 
- aktualizace stránek www.taborcz.eu – sekce Zdravé město a MA21, www.taborudrzitelne.cz                       

a Facebooku „Tábor udržitelně“, které jsou zaměřeny na udržitelný rozvoj a SMART City; 
- obhájení kategorie C podle Kritérií MA21;  
- prezentace aktivit Zdravého města pro základní a střední školy a odbornou veřejnost; 
- spolupráce s energetikem města – informace o postupu v energetické odpovědnosti města; 
- sdílení zkušeností v rámci Zdravých měst – realizace celostátního setkání Zdravých měst v Táboře; 
- propagace a medializace realizovaných aktivit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

http://www.taborcz.eu/
http://www.taborudrzitelne.cz/


  
 
 
   

4 

2. KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ 
 

Město Tábor v roce 2019 uspořádalo pro občany dvě veřejná fóra, dvě veřejná setkání (úpravy 
veřejné zeleně v ulici Dukelských bojovníků a přístupová cesta do ZOO na Větrovech), dva kulaté 
stoly (Seniorská obálka a Back 2 Tábor) a čtyři besedy (Nová zelená úsporám a Dešťovka, Kotlíkové 
dotace, Cyklofórum a změna pravidel městem poskytovaných dotací). Celkem se uskutečněných 
veřejných akcí zúčastnilo 610 občanů. 

  
2.1. FÓRUM ZDRAVÉHO MĚSTA 

  
Fórum Zdravého města Tábora se uskutečnilo 6. února 2019 od 18 hodin v Centru Univerzita Tábora 
a zúčastnilo se jej 133 táborských občanů. 
  

Na veřejném fóru byly veřejností definovány jednak priority podle témat Zdravotního plánu a jednak 
největšípriority v jednotlivých oblastech rozvoje města tak, jak je vnímají obyvatelé. Vyřešení těchto 
prioritpovažují občané za důležité pro zlepšení kvality života ve městě. Priority formulované na fóru 
byly ověřeny třemi způsoby. Občané se mohli buďto zapojit do ankety, kterou v ulicích města 
prováděli studenti Střední školy spojů a informatiky Tábor a Táborského soukromého gymnázia nebo 
prostřednictvím ankety na webových stránkách města a ankety na Facebookovém profilu města. Do 
ověření největších priorit se celkem zapojilo 1 994 občanů. 
 

Občané města Tábora se pro rok 2019 shodli na šesti „ověřených prioritách“: 
1. Aktivní postoj města – Nesouhlas s výstavbou věznice na Všechově 
2. Urychlit výstavbu obchvatu Tesco – Slapy 
3. Dostavba fotbalového stadionu v Kvapilově ulici a výstavba multifunkční sportovní haly  
4. Stavba domova pro seniory 
5. Podpora bezobalových obchodů a provozoven 
6. Prokazatelné snížení energetické a materiálové náročnosti města 
 

Podrobné výsledky Fóra Zdravého města byly předloženy k projednání Zastupitelstvu města Tábora 
na jednání dne 15. dubna 2019. Zastupitelstvo města na základě unesení č. 138/5/19 vzalo na vědomí 
Zprávu o konání Fóra Zdravého města a Mladého fóra 2019, Zprávu o postupu řešení problémů TOP 
10 P 2018 a stanovení garantů pro ověřené priority. 
 

     
 
2.2. MLADÉ FÓRUM 

  
Mladé fórum se uskutečnilo též 6. února 2019 od 9 hodin v Centru Univerzita Tábor a navštívilo jej  
48 žáků a studentů z čtyř základních škol (Helsinská, Husova, Mikuláše z Husi a Zborovská) a šesti 
středních škol (Gymnázium Pierra de Coubertina, Střední odborná škola spojů a informatiky, Střední 



  
 
 
   

5 

škola služeb, obchodu a řemesel, Střední zdravotnická škola, Táborské soukromé gymnázium a VOŠ              
a Střední zemědělská škola). Program fóra měl dvě části. V první se žáci a studenti věnovali 
participativnímu rozpočtu. Jejich úkolem bylo připravit podle zadání projekt, který nebude 
jednorázový, bude ve veřejném prostoru a volně přístupný a jeho rozpočet nepřesáhne 250 tis. Kč. 
Tvorbu projektu účastníci konzultovali se zástupci odborů městského úřadu. V druhé části se žáci                
a studenti věnovali Městské knihovně Tábor. Ředitelka knihovny Eva Měřínská přítomným představila 
studii stavebních úprav knihovny a mladí měli možnost dávat své tipy na její vylepšení. 
 

Podrobné výsledky Mladého fóra byly předloženy k projednání Zastupitelstvu města Tábora na 
jednání dne 15. dubna 2019. Zastupitelstvo města na základě unesení č. 138/5/19 vzalo na vědomí 
Zprávu o konání Fóra Zdravého města a Mladého fóra 2019, Zprávu o postupu řešení problémů TOP 
10 P 2018 a stanovení garantů pro ověřené priority. 
 

   
  
Konečná zpráva za rok 2019 bude předložena k projednání radě města. Následně půjde zpráva                    
o postupu řešení do zastupitelstva města. Veřejnost bude s postupem realizace priorit seznámena na 
Fóru, které se koná 11. února 2020.    

 
2.3. VEŘEJNÁ PROJEDNÁNÍ 

   
V letošním roce jsme se s občany nad představením a projednáním záměrů města sešli celkem 
čtyřikrát. Projednávali se záležitosti z oblasti životního prostředí, dopravy, rozvoje a sociálních věcí. 
Všechna projednání se skládala z prezentace návrhů a diskuse. Celkem se všech setkání zúčastnilo 
265 osob. 
 
- Kulatý stůl Seniorská obálka – 30. ledna 2019 – 150 osob 
- Úpravy zeleně v ulici Dukelských bojovníků – 18. září 2019–25 osob 
- Kulatý stůl Back 2 Tábor – 27. září 2019 – 30 osob 
- Řešení přístupové cesty do ZOO Větrovy  – 1. října 2019 – 60 osob 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

  



  
 
 
   

6 

3. OSVĚTOVÉ KAMPANĚ 
 
Zdravé město Táborse v roce 2019 zapojilo do pěti komunitních kampaní, které jsou celostátně 
podporované NSZM. Kampaně mají především osvětový charakter. Aktivity se hlavně zaměřují na 
podporu zdraví, kvalitního životního stylu a udržitelného rozvoje. Kampaně jsou zpravidla realizovány 
buďto venkovní akcí nebo přidruženými doprovodnými akcemi. V návaznosti na charakter akce se na 
její realizaci podílí neziskové organizace, podnikatelé, školy a dobrovolníci. Zdravé město Tábor také 
spolupracuje na akcích ostatních odborů úřadu – Otevření turistické sezóny (odbor kultury                             
a cestovního ruchu), Mladý strážník a Polisiáda (městská policie), Květinová soutěž (odbor životního 
prostředí) a akce pro seniory (odbor sociálních věcí). Osvětových kampaní se zúčastnilo 2000 osob. 

 
3.1. DEN ZEMĚ 

 
Den Země se věnoval poznávání přírody a třídění a recyklaci odpadů. Město Tábor a Vyšší odborná 
škola a Střední zemědělská škola Tábor realizovaly ve středu 17. dubna na náměstí T. G. Masaryka 
zajímavý interaktivní program nejen pro děti z mateřských a základních škol, ale i pro veřejnost. Akci 
navštívilo 500 osob. Soutěžní program o přírodě a odpadech připravila Vyšší odborná škola a Střední 
zemědělská škola Tábor. Soutěžními stanovišti prošlo 297 dětí z mateřských a prvních stupňů 
základních škol. Děti získaly informace o třídění a recyklaci odpadů, vyzkoušely si slalom s popelnicí, 
vyrobily si drobné dárky z recyklovaných materiálů (např. kytičky z vyřazených knih) a zahrály si 
známé hry jako piškvorky a sudoku s víčky od PET lahví. Hlavnímu tématu Dne Země se věnovaly také 
prezentace partnerských společností – Rumpold a.s., Kompostárna Jarošovice a Elektrowin. 
 

     
 
3.2. UKLIĎME SVĚT, UKLIĎME ČESKO 

 
Největší celorepubliková dobrovolnická akce „Ukliďme svět, ukliďme Česko“ probíhala v Táboře po 
celý duben. Hlavním úklidovým dnem byla sobota 6. dubna. Letos se zapojilo 18 subjektů z řad 
jednotlivců a táborských spolků či sdružení. Cílem akce bylo uklidit černé skládky a pohozený odpad 
ve veřejných prostorech města, přičemž hlavním tématem byl úklid vyhozených starých pneumatik. 
V Táboře se uklízelo kolem základních škol Husova, Zborovská a Čekanice, Střední zemědělské školy, 
dále úseky kolem Jordánu, na Parkánech, kolem řeky Lužnice od odpočinkové zóny Komora po 
Harrachovku, na letišti Všechov a na Pražském Sídlišti. Celkově dobrovolníci zbavili město 12,66 tun 
odpadu, což je o 8,5 tun více než v roce 2018. Největší podíl na tomto nárůstu sebraného odpadu 
mají staré pneumatiky. Těch se sebralo přes šest tun. Odvoz odpadu zajišťoval odbor životního 
prostředí. 
 



  
 
 
   

7 

       

 
3.3. DNY BEZ ÚRAZŮ 

 
Zdravé město Tábor se v červnu připojilo do celostátní osvětové kampaně Dny bez úrazů. Kampaň je 
zaměřena na prevenci vzniku úrazů, na efektivní snižování jejich počtu a na zmírňování jejich 
následků u dětí, dospělých a seniorů. V Táboře přitáhl pozornost veřejnosti Den s Integrovaným 
záchranným systémem, kterýv odpočinkovém areálu Komora navštívilo cca 1 500 návštěvníků.  
 

Partneři kampaně: 
Policie ČR, Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje, Hasičský záchranný sbor Jihočeského 
kraje, Vojenská policie, Městská policie Tábor, Český červený kříž, Sbor dobrovolných hasičů Tábor, 
Dům dětí a mládeže Tábor, Pojišťovna Generali, Besip 
 
 

     

 
3.4. DNY ZDRAVÍ 

 
I letos se Tábor zapojil do celostátní kampaně Dny zdraví. Od 17. září do 23. října 2019 proběhla celá 
řada zajímavých akcí a aktivit, které bylyzaměřeny nejen na obyvatele města. Jedna z akcí se věnovala 
zdraví našich čtyřnohých miláčků. Připraveny byly sportovní a společenské akce a aktivity. Celkově se 
v rámci kampaně uskutečnilo 32 akcí pro širokou veřejnost. Stranou nezůstala ani odborná 
veřejnost. Pro pracovníky veřejné správy byl určen dvoudenní seminář Nestigmatizující přístup 
k lidem s duševním onemocněním, který do Tábora přivezl Národní ústav duševního zdraví. Pro 
pedagogy městských základních škol probíhaly odborné semináře „Zachraň záda!“ zaměřené na 
prevenci bolesti zad a pohybového aparátu.  
 

Partneři kampaně: 
Jihočeské centrum pro zdravotně postižené, Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých, 
FOKUS Tábor, Svaz diabetiků Tábor, Domácí hospic Jordán,  Studio Grand, Power&Pilates Studio,Fit 
Studio O.K., Mgr. Libuše Brázdová, Svaz postižených civilizačními chorobami, KAMBA z. ú., Centrum 
Kaňka, PorCeTa o.p.s, Policie ČR, Městská policie Tábor, Veterinární laboratoře Tábor, Janíček o.p.s.            
a Kontaktní centrum pro seniory Tábor 



  
 
 
   

8 

3.5. OSVĚTOVÉ PŘEDNÁŠKY 

 
V dubnu proběhly na ZŠ a MŠ Tábor, Husova 1570 semináře zaměřené na kybernetickou bezpečnost 
(Ne)Bezpečný mobil a ON-LINE ZOO. První seminář byl zaměřen na možná nebezpečí spojená                       
s využíváním mobilního telefonu a zúčastnili se jej žáci 6. tříd. Druhý seminář byl určen mladším 
dětem a představil nejčastější rizika, která mohou v souvislosti s používáním Internetu nastat. 
Semináře realizovala společnost CZ.NIC. Celkově se seminářů zúčastnilo 100 dětí. 
 
Od října do prosince opět probíhaly na táborských základních školách přednášky v rámci osvětového 
projektu HOP aneb Hravě o pohlavně přenosných chorobách. Přednášek v rozsahu dvou vyučujících 
hodin se zúčastnilo zhruba 300 žáků 8. tříd základních škol Helsinská, Husova, Mikuláše z Husi                     
a Zborovská. Formou soutěžních her se žáci postupně seznámili se spektrem nejčastějších pohlavně 
přenosných chorob a jejich projevy. Projekt pravidelně zajišťuje Zdravotní ústav v Ústí nad Labem. 
Realizace projektu naplňuje priority Zdravotního plánu města Tábora. 

 
 

4. MEDIALIZACE PROJEKTU 
 
4.1. MEDIALIZACE ZDRAVÉHO MĚSTA A MÍSTNÍ AGENDY 21 

 
Medializace projektu Zdravé město, místní Agendy 21, aktivit podporujících zdraví obyvatel                           
a udržitelný rozvoj je zajišťována v místních médiích (Táborský deník, Týdeník Táborsko), v Novinách 
táborské radnice (články o akcích a pravidelný sloupek Okénko Zdravého města), na webových 
stránkách a na Facebooku města. O aktivitách Zdravého města informovaly Rádio Blaník a Český 
rozhlas České Budějovice. V roce 2019 bylo vydáno 14 tiskových zpráv. 

4.2. SDÍLENÍ ZKUŠENOSTÍ V RÁMCI PROJEKTU ZDRAVÉ MĚSTO A MA21 

 
Ve dnech 5. až 7. června 2019 hostil Tábor jubilejní padesáté celostátní setkání Zdravých měst, obcí            
a regionů. Více než 130 zástupců z řad politiků, koordinátorů a příznivců projektu Zdravé město se 
setkalo v Hotelu Palcát. Účastníci se věnovali sdílení zkušeností z měst a inspirace (re-use centra, 
pohybové aktivity dětí či možnosti propojení regionálních produktů a sociálního podnikání), tréninku 
medializačních dovedností a využívání dostupných online nástrojů. V rámci programu bylo městu 
Tábor uděleno razítko Dobrá praxe – Alternativní pohony v komunální technice. Razítko Dobré praxe 
uděluje Národní síť Zdravých měst České republiky svým členům za prověřené zkušenosti v různých 
oblastech života měst, obcí a regionů. Město Tábor vybralo pro ocenění Technické služby Tábor, 
které nejen ve svém vozovém parku využívají alternativní pohony, zejména elektro a CNG. 

      



  
 
 
   

9 

4.3. ZÍSKÁVÁNÍ PROSTŘEDKŮ Z EXTERNÍCH ZDROJŮ 
  
V letošním roce se nám podařilo zajistit externí finanční prostředky na tyto nové i stávající aktivity: 
 
– facilitace fóra, školení úřadu, projekt Portfólio (Národní síť Zdravých měst ČR) – 72 000 Kč 
– přednášky o pohlavně přenosných chorobách (Zdravotní ústav Ústí nad Labem) – 8 000 Kč 
– semináře „Zachraň záda!“ pro učitele škol zřizovaných městem (Jihočeský kraj) – 35 000 Kč  
 
Obdrželi jsme vzdělávací materiály, které jsme použili na osvětových akcích Zdravého města. 

 
 

5. DOTAČNÍ PROGRAMY 
 
5.1. DOTAČNÍ PROGRAM NA PODPORU ZDRAVÉHO MĚSTA 
 
Dotační program města Tábora na podporu „Zdravého města Tábora“ je určen na podporu činností              
a projektů občanských aktivit směřujících k rozvoji Zdravého města Tábora. V letošním roce podali 
žadatelé o dotaci celkem 19 žádostí v celkovém finančním objemu 421 680 Kč. K rozdělení bylo 
120 000 Kč. Všechny žádosti splnily požadavky dané pravidly dotačního programu, a proto byly 
hodnoceny Komisí Zdravého města a MA21. Čtyři žádosti byly vyřazeny, protože buďto již byly 
podpořeny z jiného dotačního programu města nebo komise u nich neshledala dostatečný přínos pro 
zdravý životní styl. Zastupitelstvo města na svém jednání 15. dubna 2019 schválilo poskytnutí dotací 
v tomto znění (č. usnesení 136/5/19): 

Příjemce dotace Projekt Výše dotace  
v Kč 

 RYBKA Tábor, z. s.  "Pohybem ke zdraví" pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením na Táborsku 

4 600 

 Oblastní spolek Českého červeného  
 kříže Tábor, pobočný spolek 

Jednodenní výjezdová akce pro seniory 2 400 

 Revma Liga Česká republika, Klub   
 Tábor, pobočný spolek   

Rekondiční pobyt - Nová Louka u Albrechtic 
nad Vltavou 

8 600 

 SPOLEK AKTIVNÍHO STÁŘÍ A  
 VZÁJEMNÉHO POROZUMĚNÍ  

Rehabilitační a rekondiční pobyt pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením  

13 500 

 Domácí hospic Jordán, o.p.s.                  Podpůrné setkání pro pečující a pozůstalé 12 000 

 KOREHA s.r.o. Bechyně Dotace na činnost – fyzioterapie s těžkým 
zdravotním postižením poskytovaná v 
domácím prostředí 

10 700 

 Svaz Diabetiků České republiky,   
 pobočný spolek Tábor   

 Zdravé vaření a pečení 6 500 

 Jihočeské centrum pro zdravotně   
 postižené a seniory, o.p.s.  

 2. Sportovní hry seniorů v Táboře 8 000 

 FOKUS Tábor, z. s.   Preventivně vzdělávací program pro   
 studenty středních škol BLÁZNÍŠ? NO, A!  

15 000 

 Janíček, o.p.s.  Poradenství, terapie a přednášky zaměřené 
na zdravý fyzický a psychický rozvoj dítěte, 
rodiny a jedince 

10 100 

 Klub KARDIO Tábor, z. s.  Zimní rekondiční pobyt s běžeckým 
lyžováním pro zdravotně postižené a seniory  

6 300 



  
 
 
   

10 

 
5.2. DOTAČNÍ PROGRAM NA PODPORU ENVIRONMENTÁLNÍHO 

VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVY A OSVĚTY 
 
Dotační program města Tábora na podporu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty je určen 
na podporu projektů občanských aktivit směřujících k environmentálně odpovědnému chování                  
a jednání obyvatel města. V letošním roce podali žadatelé o dotaci celkem 15 žádostí v celkovém 
finančním objemu 418 889 Kč. K rozdělení bylo pouze 300 000 Kč. 14 žádostí splnilo požadavky dané 
pravidly dotačního programu, a proto byly hodnoceny Komisí Zdravého města a MA21. Jedna žádost 
byla vyřazena, protože nesplnila pravidla dotačního programu (v rozpočtu byly nárokovány investiční 
náklady). Zastupitelstvo města na svém jednání 15. dubna 2019 schválilo poskytnutí dotací v tomto 
znění (č. usnesení 137/5/19): 
 

 Jóga v denním životě Tábor, z. s.  Zdravý pohyb a zdravá strava 7 800 

 Svaz postižených civilizačními   
 chorobami v ČR, z. s. OO Tábor,  
 pobočný spolek  

Ozdravný pobyt zdravotně postižených 
občanů v Bystré 

5 000 

 Sjednocená organizace nevidomých 
 a slabozrakých ČR, zapsaný   
 spolek, Oblastní odbočka Tábor  

Relaxační zájezd do termálních lázní Bad 
Füssing v Německu 

3 100 

 Táborské soukromé gymnázium a    
 Základní škola, s.r.o.  

Potřeby pro žáky v družině – volnočasové 
environmentální aktivity 

6 400 

Příjemce dotace Projekt Výše dotace  
v Kč 

 SPOLEK AKTIVNÍHO STÁŘÍ A  
 VZÁJEMNÉHO POROZUMĚNÍ  

Kvalitní život seniorů - vzdělávání, výchova  
a osvěta 

17 400 

 Myslivecký spolek Slapy Poznávejme floru a faunu v okolí Tábora 
zábavnou formou her a soutěží 

24 500 

 Střední škola obchodu, služeb a  
 řemesel a Jazyková škola s   
právem státní jazykové zkoušky Tábor  

Adaptační pobyt pro studenty I. ročníku 
střední školy 

5 000 

 MŠ a ZŠ Tábor, ČSA 925 Přírodní zahrada - prostor pro setkávání, 
vzdělávání a hraní 

24 800 

 Vyšší odborná škola a Střední  
 zemědělská škola, Tábor  

Květinový piknik 3 000 

 Dílna Tábor z. s.  Projekt environmentálního vzdělávání „Dál 
nic?“  

48 500 

 Krajská síť environmentálních   
 center Krasec, z. s.  

Táborské dny s KRASCEM – besedy a exkurze s 
environmentální tematikou pro veřejnost 

22 600 

 Krajská síť environmentálních   
 center Krasec, z. s.  

Škola hrou o životním prostředí - 
Environmentální výukové programy  
pro táborské školy 

34 000 

 Janíček o.p.s.  Příroda všemi smysly 40 200 

Gymnázium Pierra de Coubertina Tábor Třídíme efektivněji 2 13 500 

Spolek Tábornický Táborák                        Naučně - poznávací exkurze EVVO 5 000 

Žijem lesem z. s. 2 letní příměstské tábory – Učímese  
z přírody 

24 400 

Žijem lesem z. s. Výlety – ParaZOO Vlašim, Netěchovice, ZOO 
Tábor 

5 500 

Žijem lesem z. s.  Seznamujeme se s přírodou 19 600 



  
 
 
   

11 

6. AKREDITOVANÉ VZDĚLÁVÁNÍ 
  
Akreditované vzdělávání je zaměřeno jednak na prohloubení potřebných znalostí koordinátora, 
vedení města a pracovníků úřadu v oblasti Zdravého města, místní Agendy 21 a udržitelného rozvoje 
a jednak na vzdělávání veřejnosti. Vzdělávání má připomenout principy udržitelného rozvoje a jejich 
zavádění do praxe při zohlednění místních poměrů. Cílem je zajištění dlouhodobě vysoké kvality 
života a životního prostředí ve městě při vysoké míře zapojení veřejnosti. 

 
6.1. AKREDITOVANÉ VZDĚLÁVÁNÍ KOORDINÁTORA 

  
Povinností koordinátora vyplývající z naplňování Kritérií MA21 pro kategorii C je jednou ročně 
absolvovat akreditované vzdělávání a obhájení „Zlatého certifikátu“. Koordinátorka projektu 
absolvovala v letošním roce tři akreditovaná školení zaměřená na tato témata „Zvládání obtížných 
situací při komunikaci“, „Metodická diskuse k programu Zdravé město a metodě MA21“ a „Time 
management – efektivní plánování a využití času“. Dále absolvovala „Základní školení koordinátora 
k MA21“. K obhájení „Zlatého certifikátu“ koordinátorky došlo složením e-Testu dne 5. dubna 2019.
  

6.2. SEMINÁŘ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI 
 
Potřetí se v letošním roce Tábor zapojil do Evropského týdne udržitelného rozvoje. Kampaň je 
zaměřena na aktivity naplňující Cíle udržitelného rozvoje (SDGs), které odsouhlasila Organizace 
spojených národů do roku 2030. Ve čtvrtek 23. května 2019 se uskutečnily tři workshopy s názvem 
„Ty svět (ne)změníš!“, které byly zaměřeny na Cíl 12 Odpovědná spotřeba a výroba. Smyslem 
workshopů bylo upozornit studenty na to, jakým způsobem mohou sami přispět k udržitelnému 
životu. 83 studentů ze čtyř středních škol (Gymnázium Pierra de Coubertina, Táborské soukromé 
gymnázium, VOŠ a Střední zemědělská škola Tábor a VOŠ, SŠ a COP Sezimovo Ústí) společně 
zpracovávalo pyramidu 5R (refuse – reduce – reuse – recycle – rot). Při její tvorbě se studenti zaměřili 
na věci, které mohou ve své každodenní spotřebě redukovat, znovu používat či zcela vynechat. 
Workshopy vedli lektoři z Greenpeace Česká republika. 
 
 
 
 
 

  
  
  
 
 
 

7. OBHÁJENÍ KATEGORIE „C“ 
 

Pro obhájení kategorie „C“ je požadováno splnění deseti Kritérií MA21 do 30. října 2019. Kritéria jsou 
průřezově zaměřena na organizační zázemí projektu, medializaci projektu, realizaci osvětových 
kampaní, plánování s veřejností a vzdělávání koordinátora, úřadu a veřejnosti. Pro všechna kritéria 
jsou definovány požadované dokumenty o realizaci jednotlivých aktivit. Podklady jsou vkládány do 
veřejně přístupné databáze MA21 umístěné na www.ma21.cenia.cz, kterou spravuje Česká 
informační agentura životního prostředí CENIA. Vkládané dokumenty jsou schvalovány členy Pracovní 

  

http://www.ma21.cenia.cz/


  
 
 
   

12 

skupiny Rady vlády pro udržitelný rozvoj. Koordinátorka na základě proběhlých akcí Zdravého města 
průběžně naplňuje databázi MA21v požadovaných ukazatelích kritérií kategorie „D“ a „C“. Všechny 
požadované dokumenty byly vloženy a schváleny do stanoveného termínu. Splnění kategorie C za rok 
2019 bylo potvrzeno 2. 1.2020. 

 
 

8. VYHODNOCENÍ PLÁNU ZLEPŠOVÁNÍ 2019 
 
Plán zlepšování je základním pracovním nástrojem koordinátora. Obsahuje souhrnný popis aktivit, 
které se budou v daném roce realizovat. Plán zlepšování představuje povinné Kritérium MA21. 
Hlavním cílem roku 2019byla cílená informovanost veřejnosti i úřadu o aktivitách realizovaných 
v rámci projektu a vyšší zapojení odborů úřadu do procesů místní Agendy 21. Průběh jednotlivých 
aktivit obsahuje tato zpráva. Plán zlepšování schválila Rada města Tábora dne 25. února 2019                  
(č. usnesení 408/6/19).  
 
Semafor úspěšnosti plnění úkolů: 
 

 

 
Komunikace s veřejností 
 

 

Úkol nesplněn Úkol částečně splněn Úkol splněn 

Aktivita Indikátory Plnění Komentář 

1.1. Fórum Zdravého města 
– stanovení priorit TOP 10 P 

minimální počet 
účastníků:   50 

 133 účastníků 

projednání výstupů Fóra 
zastupiteli: A/N 

 A 

1.2. Mladé fórum– zapojení 
mládeže do veřejného dění 

minimální počet 
účastníků:   30 

 48 účastníků 

projednání výstupů Fóra 
zastupiteli: A/N 

 A 

1.3. Veřejná projednání záměrů 
města– projednání aktuálních 
záměrů 

minimální počet 
projednání:   2 

 2 veřejná setkání 
4 besedy 
2 kulaté stoly 

1.4. Komunikace projektu Zdravé 
město a MA21 s veřejností 

– pokračování školení vedoucích 
odborů v komunikačních 
dovednostech 

uskutečnění školení:  
A/N 

 A – březen  
komunikační dovednosti 

1.5. Metody pro náročná jednání 
– školení pracovníků úřadu, kteří 
přichází do přímého kontaktu 
s občany města  

uskutečnění školení:  
A/N 

 A 

minimální počet 
účastníků:   10 

 27 osob 

1.6. Květinová soutěž– soutěž o 
nejhezčí květinovou výzdobu 
města 

uskutečnění soutěže:  
A/N 

 A 

1.7. T-Mobile Olympijský běh 
– největší celorepubliková běžecká 
akce, která se koná na oslavu 
Mezinárodního Olympijského dne 

minimální počet 
účastníků:  100 

 120 běžců  



  
 
 
   

13 

Osvětové kampaně, vlastní akce a aktivity 
 

Aktivita Indikátory Plnění Komentář 

2.1. Den Země 
– kampaň zaměřená na ochranu 
životního prostředí a udržitelný 
rozvoj  

minimální počet 
zapojených subjektů: 3 

 4 subjekty 

2.2. Ukliďme svět, ukliďme Česko 
– největší dobrovolnická akce 
zaměřená na likvidaci černých 
skládek ve veřejném prostoru 

minimální počet 
zapojených subjektů: 5 

 18 subjektů 

minimální množství 
sebraného odpadu: 1 t 

 12,6 t 

2.3. Ukliďme svět, ukliďme Česko 
– přímé zapojení zaměstnanců 
úřadu do úklidu ve městě 

minimální počet 
zúčastněných osob: 10 

 8 osob 

2.4. Evropský týden udržitelného 
rozvoje 
– mezinárodní kampaň na 
podporu udržitelného rozvoje 

minimální počet 
realizovaných akcí: 1 

 3 workshopy 

minimální počet 
účastníků:  30 

 83 žáků a studentů 

2.5.Dny bez úrazů 
– kampaň zaměřená na prevenci 
vzniku úrazů 

minimální počet 
realizovaných akcí: 1 

 1 (Den s IZS) 

minimální počet 
zapojených subjektů: 5 

 10 

2.6. Dny zdraví 
– kampaň zaměřená na podporu 
zdraví a zdravého životního stylu 
obyvatel 

minimální počet 
zapojených subjektů: 3 

 14 subjektů  

minimální počet 
doprovodných akcí: 3 

 26 akcí  

2.7. Osvětové přednášky 
– zaměřené na prevenci pohlavně 
přenosných chorob 

počet zapojených škol: 4  4 

2.8. Projekt Zachraň záda 
– projekt zaměřený na prevenci 
bolesti zad a pohybového aparátu 
pro zaměstnance úřadu 

minimální počet 
realizovaných akcí: 1 

 realizovány 4 semináře 
věnované zdravému 
stravování a cvičení 

2.9. Energetický management minimální počet 
zveřejněných zpráv: 1 

 1 příspěvek 
v Inspiromatu NSZM 

2.10. Spolupráce na akcích města minimální počet akcí se 
zapojením ZM: 3 

 3 (Mladý strážník, 
Otevření turistické 
sezóny, Polisiáda) 

2.11. Aktualizace Zdravotního 
plánu města Tábora na období 
2020–2024 

vytvoření Plánu:   A/N  N 
aktualizace nebyla 
realizována 

schválení Plánu 
zastupiteli: A/N 

 

2.12. Projekt Zachraň záda pro 
učitele ZŠ 
– projekt zaměřený na prevenci 
bolesti zad a pohybového aparátu 
pro učitele 

minimální počet 
realizovaných akcí: 1 

 5 seminářů pro 3 
základní školy (MŠ a ZŠ 
Čekanice, ZŠ Zborovská 
a MŠ a ZŠ Mikuláše 
z Husi) 
 

2.13. ENERSOL 2019 
– krajské kolo soutěže 
studentských prací na témata 
udržitelného rozvoje 

minimální počet článků:  
1 

 1 článek v NTR 



  
 
 
   

14 

 
Medializace projektu  
 

 
Akreditované vzdělávání 
 

 

2.14. Férová snídaně 
– největší česká akce na podporu 
fairtrade a odpovědné spotřeby 

minimální počet 
účastníků:  40 

 20 účastníků 

2.15. Přednášky na téma 
bezpečného používání mobilních 
telefonů a internetu pro ZŠ 

minimální počet 
zapojených škol: 2 

 5 tříd ZŠ Husova – dle 
dohody s řediteli škol 

Aktivita Indikátory Plnění Komentář 

3.1. Medializace projektu Zdravé 
město a MA21  
– systematický přenos informací 
směrem k veřejnosti 

minimální počet článků:  
10 

 14 tiskových zpráv 
29 článků v NTR 

3.2. Pravidelná aktualizace Profilu 
Zdravého města a MA21 

provedení aktualizace: 
A/N 

 A 

3.3. Hodnotící zpráva za rok 2018 schválení zprávy 
zastupiteli: A/N 

 A 

zveřejnění na webu 
města: A/N 

 A 

3.4. Webové stránky 
www.taborudrzitelne.cz 
– rozvoj nových webových stránek 
zaměřených na udržitelný rozvoj 

průběžná aktualizace 
webu:  A/N 

 A 

3.5. Nová jednotná grafika 
Zdravého města Tábora 
– sjednocení vizuálního stylu  

vytvoření nové grafiky: 
A/N 

 A 

3.6. Facebookový profil Zdravého 
města  

vytvoření a aktualizace: 
A/N 

 A 

3.7. Prezentace přínosů projektu 
na konferenci NSZM 

uskutečnění prezentace: 
A/N 

 A 

3.8. Výstava města Tábora 
v prostorách Krajského úřadu 
Jihočeského kraje 

uskutečnění výstavy: A/N  v přípravě, termín ze 
strany kraje přesunut 
na leden 2020 

Aktivita Indikátory Plnění Komentář 

4.1. Vzdělávání koordinátora na 
školách NSZM 

minimální počet 
absolvovaných škol: 2 

 3 

obhájení „Zlatého 
certifikátu“:  A/N 

 A 

4.2. Vzdělávání veřejnosti v 
oblasti udržitelného rozvoje 

minimální počet 
realizovaných akcí: 1 

 3 workshopy 

minimální počet 
účastníků:  30 

 83 

4.3. Letní škola Zdravých měst 
– celostátní setkání všech 
Zdravých měst, obcí a regionů 

uskutečnění akce:  A/N  A 
přes 130 účastníků 



  
 
 
   

15 

Financování aktivit projektu Zdravé město a MA21 

 

 
MA21 – obhájení kategorie „C“ 

 
 

9. PŘÍLOHY 
  

9.1. SEZNAM AKCÍ S ÚČASTÍ ZDRAVÉHO MĚSTA 
 

název datum 
typ 

akce 

Konference NSZM "Vyšvihněte se s námi" 24. 1. K 

Kulatý stůl Seniorská obálka 30. 1.  B 

Fórum Zdravého města 6. 2. VA 

ENERSOL 2019 – soutěžstředních škol z Jihočeského kraje 14. 2.  M 

Školení "Metody pro náročná jednání" 19. 2. VA 

Školení vedoucích odborů – komunikace, facilitace 7.–8. 3. VA 

Jarní škola Zdravých měst  20.–22.3 Š 

(Ne)bezpečný mobil a ON-LINE ZOO 2. 4.  VA 

Ukliďme svět, ukliďme Česko 5. 4. VA 

Nová zelená úsporám a Dešťovka 9. 4. B 

Den Země 17. 4. VA 

Mladý strážník – 10. ročník branného závodu Městské policie Tábor 24. 4. AS 

Otevření turistické sezóny – stánek 4. 5. P 

Aktivita Indikátory Plnění  Komentář 

5.1. Dotační program města 
Tábora na podporu „Zdravého 
města Tábora“ 

počet podpořených 
žádostí 

 15 podpořených žádostí 

5.2. Dotační program města 
Tábora na podporu 
environmentální vzdělávání, 
výchovy a osvěty  

počet podpořených 
žádostí 

 14 podpořených žádostí 

5.3. Zisk externích finančních 
zdrojů 
 

objem získaných 
finančních prostředků 

 115 tis. Kč  
školení úřadu, 
přednášky pro ZŠ, 
projekt Portfolio, dotace 
na „Zachraň záda“ pro 
učitele MŠ a ZŠ 

Aktivita Indikátory Plnění  

2.2. Obhájení kategorie „C“ obhájení:  A/N  A 

6.2. Příprava na postup do 
kategorie „B“ 

  probíhá revize 
stávajících strategických 
dokumentů v rámci 
projektu Portfólio, 
podle výsledku bude 
stanoven další postup 

6.3. Příprava na aktualizaci Auditů 
udržitelného rozvoje  

  



  
 
 
   

16 

Férová snídaně  11. 5. AS 

Polisiáda– 11. ročník soutěže pro MŠ 22.5. AS 

Přednáška o udržitelném rozvoji pro SŠ 23. 5.  VA 

Turnaj v pétanque 30. 5. AS 

Letní škola Zdravých měst  5.–7. 6. VA 

Naam jóga 6. 6. AS 

Den s IZS 8. 6. AS 

Školení MA21 12.–13. 6. Š 

Olympijský běh 19. 6.  AS 

Zachraň záda pro učitele – 27. 8., 11., 17. a 18. 9., 7. 10.  
 

VA 

EVVO – Hrachov – ZŠ Zborovská 8. a 18. 10. VA 

Seminář – Kotlíkovádotace 4. 9. B 

Hodnocení květinové soutěže 16. 9. VA 

2. Sportovní hry seniorů 24. 9. AS 

Back 2 Tábor – kulatý stůl 27. 9.  VA 

Dny zdraví – celý měsíc  17. 9. – 23. 10. AS 

Seminář pro pracovníky MěÚ – přednášky o zdravém stravování 22. 10., 12. 11. VA 

Cyklofórum 16. 10. B 

Podzimní škola Zdravých měst  6.–8. 11. Š 

HOP – přednáškypro ZŠ – 7. 11., 2., 18. a 20. 12. 
 

VA 

Schůzka pro žadatele dotací 3. 12.  VA 

Setkání s EVVO koordinátory 3. 12.  VA 

Školení "Metody pro náročná jednání" 4. 12. VA 

   VA… vlastní akce 
  AS … akce ve spolupráci 
  B … beseda 
  K … konference 
  Š … školení 
  M … medializace (web, FB, NTR) 
  P … prezentace 
   

9.2. UKÁZKA PLAKÁTŮ NA AKCE ZDRAVÉHO MĚSTA 

                             


